

Government of India Ministry of External Affairs Establishment Division Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D Janpath, New Delhi-110011, INDIA

E-NOTICE INVITING TENDER FOR SUPPLY OF NEWSPAPERS/ MAGAZINES/ JOURNALS (INDIAN AND FOREIGN)

Tender No: Q/TNM /310/3/2018	DATED: 02/08/2022
Important Dates(Tentative Dates):	
Publishing Date	02/08/2022
Bid Document Download Start Date	02/08/2022
Bid Submission Start Date (online)	02/08/2022
Bid Submission End Date (online)	23/08/2022
Date of Technical Bid Opening (online)	23/08/2022

The bid shall be submitted online only at GeM (Government e Marketplace Portal Website: https://gem.gov.in. Manualbids shall not be accepted.

(Prem Chand)

Under Secretary (SP)

Ministry of External Affairs,

4017, 'A' Wing, Jawaharlal Nehru Bhawan,

23-D, Janpath, New Delhi - 110011 Tel No:

011-23085119

E-Mail: ussp@mea.gov.in

F. No. Q/TNM/310/03/2018 Government of India Ministry of External Affairs Establishment Division (TNM Section)

Subject:

Inviting bids for supply of Newspapers /Magazines/journals(Indian and Foreign) to the offices of Ministry of External Affairs and certain residences of MEA officers for one year regarding.

I am directed to say that online tenders are invited from the reputed Firms/Company for supply of Newspapers /Magazines /journals(Indian/Foreign) to various offices of Ministry of External Affairs located in South Block, Jawaharlal Nehru Bhawan, ISIL building, Shastri Bhawan, Patiala House, CGO Complex, Sushma Swaraj Bhawan, SSIFS etc and residences of MEA officers residing in Old MEA Hostel at K. G. Marg, New MEA Hostel in Gole Market, Chanakyapuri MEA residential complex etc. for one year.

- 2. Interested parties may please send their bids on-line through https://gem.gov.in/via two bid system Technical Bid & Financial Bid. The last date of submission of bid is 23/08/2022. For further details and obtaining of the tender documents, tender notices may be seen at the website of Ministry of External Affairs at http://www.mea.gov.in/tenders.htm. Bids received after stipulated date and time shall not be entertained. The Technical Bids will be opened on 23/08/2022 at Jawaharlal Nehru Bhawan, New Delhi. Financial bids of technically qualified, eligible bidders meeting all the requisite criteria only shall be opened on a date & place to be notified later in presence of short listed contractors or their authorized representatives.
- 3. Incomplete or conditional tenders will not be entertained. The tenders only those firms will be entertained who submit earnest money deposit (EMD) amountingto Rs. 1,00,000/-(Rupees One Lakh Only) in the form of Demand Draft in favour of "Pay & Accounts Officer, Ministry of External Affairs" payable at NewDelhi along withtheTechnical Bid. The Technical Bid received without the EMD will besummarilyrejected. Thesuccessfulbidder/ suppliers will be required to submit a performance bank guarantee (PBG) of 3% of the total value. Bank guarantee shall be valid up to two months beyond the date of completion of all the contractual obligations of the supplier. If successful bidder (s) fails to furnish the required bank guarantee within the specified period, EMD will be forfeited and the bidder will be barred from participating in future tenders of the Ministry.

4. Technical bid should include photocopies of the following documents (only in .pdf format), self attested, failing which their bids shall be summarily/outrightly rejected and will not be considered any further:

S. No.	Document	Description	File Type		
1.	EMD	EMD of Rs. 1,00,000/- scanned and certified copy	.pdf		
2.	Address Proof	Registered Office or one of the Branch Office of the Company/ Firm/ Agency should be located in New Delhi.	.pdf		
3.	Registration certificate	Certificate of incorporation / Registration Certificate of the bidder.	.pdf		
4.	Experience details	The Company / Firm / Agency should have at least 03 (three) years of experience in supplying items in this field to Ministries/ Departments/ Organisations of the Government of India / State Government, PSUs, Nationalised Banks etc. with at least one year proof duly supported by documentary evidence and which should be enclosed with the technical bid. Give details of the major similar contracts handled by the tendering Company/Firm/Agency on behalf of PSU and Govt. Deptt. during the last three years (Attach Copy).	.pdf		
5.	GST/CST/ No.	Attested copies of valid GST/CST/ Service Tax Number	.pdf		
6.	PAN Card	Copy of PAN Card to be attached.	.pdf		
7.	Duly filled Annexure 'A'	The Company /Firm /Agency should submit the technical Bid in prescribed Proforma as per Annexure 'A' with attested copies of documents indicated in compliance with the above requirements should be kept with the Technical Bids	.pdf		
8.	Annual turnover proof	Having minimum turnover of Rs. 20 Lakh per year in supplying newspapers/magazines during each of the last three years (documentary proof in the name of the bidding company has to be attached).			
9	ITR	Copies of IT return (in the name of the	.pdf		

		bidding company) of the past 3 years i.e. 2020-21, 2019-20, 2018-19.	
10.	Affidavit stating that the Company/Firm/Agency is/has not been blacklisted by Central/State Govt./ PSU	Affidavit stating that the Company/Firm/Agency is/has not been blacklisted by Central/State Govt./ PSU.	.pdf

5. Financial Bid:

The Financial Bid should contain a **flat discount rate (in %age)** on the overall supply. The purchase price for Newspaper/Magazine overall supplies is expected to be around Rs. 40 Lakh (Rupees Forty Lakh only) per annum. The details of newspapers/ magazines are given in Annexure – B.

Terms and Conditions of Contract for Supplier

- a. The Supply Orders will be placed as and when required. The successful supplier will have to meet all the requirements of the Ministry immediately on receipt of the supply order either telephonically or written.
- b. It may be noted that the quantity of Hindi/ English/ requested Foreign language or Regional language Newspapers and magazines may be increased /decreased as per Ministry's requirement.
- c. Supplier should provide digital access of newspapers and magazines as per Ministry's requirement in future.
- d. MRP or combo price as applicable and appearing on newspapers/magazines should be used for billing and flat discount given on that.
- e. Pre receipted (signed on revenue stamp) bills certified by the offices/ officers to whom newspapers/ magazines are supplied must be submitted for settlement in triplicate to TNM Section within 30 days of the subsequent months. It is supplier's responsibility to get the bills certified by the offices/officers to whom newspapers/magazines are supplied. Uncertified bills will not be paid. Separate bills should be raised for supply at offices and residences.
- f. The delivery of the Newspapers/Magazines will have to be made to the various offices of Ministry of External Affairs located in South Block, Jawaharlal Nehru Bhawan, ISIL building, Old JNU Campus, Shastri Bhawan, Patiala House Annexe, Akbar Bhawan, Sushma Swaraj Bhawan, SSIFS, CGO Complex etc. and residences of Ministers, Secretaries etc. before 7:00 AM everyday.
- g. The contract shall be in force for an initial period of one year that could be further extended upto a period of one more year at same rate, terms and condition with mutual consent subject to satisfactory performance of the contractor during initial period of contact.

- h. The Company shall not be allowed to transfer, assign, pledge or sub-contract its rights and liabilities under this contract to any other Company without the prior written consent of this Ministry.
- i. The tenderer will be bound by their details furnished to this Ministry, while submitting the tender or at any subsequent stage. In case, any document furnished by it is found to be false at any stage, it would be deemed to be a breach of the terms of contract making it liable for legal action besides termination of contract.
- Financial Bids for only those tenderers who are declared qualified technically shall be evaluated.
- k. The Ministry of External Affairs reserves its right to terminate the contract at any time without assigning any reasons. The contractor will not be entitled to claim any compensation against such termination.
- I. The bidder except Micro and Small Enterprises (MSEs) as defined in MSE Procurement Policy issued by Department of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) will have to deposit an EMD (Earnest Money Deposit), of Rs. 1,00,000/- (Rs. One Lakh Only) in the form of Account Payee Demand Draft/Pay Order/ Fixed Deposit/ Insurance Surety Bond at the time of bidding.
- m. Bid Securities of the unsuccessful bidders during first stage i.e. technical evaluation, shall be returned without any interest within 30 days of declaration of result of technical evaluation.
- n. PBG (Performance Bank Guarantee) @ 3% of the contract value in the form of Account Payee Demand Draft/ Pay Order/ Fixed Deposit/ Insurance Surety Bond hypothecated to "Pay & Accounts Officer, Ministry of External Affairs, New Delhi" which should be valid up to two months beyond the date of completion of the contractual obligations of the supplier, failing which the tender shall be rejected outright.
- O. The Performance Bank Guarantee of the Company will be liable to be forfeited by this Ministry if the firm fails to supply the items at the quoted rate discount and time, or in case of breach of any terms and conditions stipulated in the contract.
- p. The Ministry of External Affairs reserves the right to withdraw/relax any of the terms and conditions mentioned above so as to overcome the problem encountered by the contracting parties.
- q. If two or more companies offer identical discount, the decision will be taken by the Ministry based on the credentials of the company like experience, turnover, recommendation by other GOI organizations, etc. and will be final which is not liable to be challenged in the court of law..

- r. If at any stage after the tender, the Ministry gets the reduced rates for any newspaper/magazine than the prices quoted by the selected vendor, the Ministry has the right to purchase/procure those newspapers/magazines from the vendor with lower quoted rates and contract will be terminated with vendor with higher quoted rates for those newspapers/magazines.
- s. If the bidders have any objection with regard to terms and conditions of the tender, the same may be pointed out within 10 days of the issue of tender documents.
- t. All matters/ disputes pertaining to the tender and rest of the contract shall be settled by the Head of Department or an officer nominated by him for the purpose. The contract terms are interpretable under applicable Indian Laws.
- u. In case services are found to be unsatisfactory or the vendor doesn't adhere to the terms and conditions, 10% value of the concerned bills may be deducted as penalty.
- v. While submitting the bids for this contract, the bidders will be deemed to have read, understood and accepted all the terms and conditions stated in this document.

5.1 Evaluation Criteria:

- **a.** Bid evaluation committee in the first stage will evaluate the technical bids on the basis of various criteria stipulated in the bid document and thereafter evaluate the price bids of the bidders who are successful in the technical evaluation.
- **b.** After determining whether the price bids are complete in all respects and without errors shall determine the lowest price bid for award of contract.
- **c.** The bid shall be evaluated on the basis of discount offered in terms of percentage by the bidders below the printed rates.
- **d.** In case of tie (identical bids), all the participating bidders shall be informed by mail/message to enable bidders submit revised bids so as to break the tie.

6. Force Majeure:

If, at any time, during the continuance of this contract, the performance in whole or in part by either party of any obligation under this contract is prevented or delayed by reasons of any force majeure event such as war or hostility, acts of the public enemy, civil commotion, sabotage, fires, explosions, epidemics, quarantine restrictions, strikes, lockouts, natural disasters or act of God (hereinafter referred to as events), neither party shall due to such event be entitled to terminate this contract nor shall either party have any claim for damages against other in respect of such non-performance or delay in

performance, and deliveries under the contract shall be resumed as soon as practicable after such an event come to an end or cease to exist, and the decision of the Purchaser as to whether the deliveries have been so resumed or not shall be final and conclusive. Further, if the performance in whole or part of any obligation under this contract is prevented or delayed by reasons of any such event for a period exceeding 60 days, Ministry may, at its option, terminate the contract.

7. Settlement of Disputes and Arbitration:

All disputes, differences and questions arising out of or in any way touching or concerning this agreement or subject matter thereof or the representative rights, duties or liability of the parties shall be referred to the sole arbitration of the Additional Secretary(AD), MEA or any person nominated by him/her. The arbitration shall be in accordance with the Arbitration and Conciliation Act, 1996

No part of the agreement shall be suspended on the ground of pending arbitration proceedings.

The decision of the sole arbitrator shall be final and binding on the parties.

Governing Laws and Disputes:

This shall be construed and governed by the Laws of India and the parties hereby submit to the exclusive jurisdiction of the Courts of Law in New Delhi.

9. The prospective bidders are free to seek any clarifications regarding requirements from TNM Section, Establishment Division, MEA (Tel.No. 23085119, E-mail – aose1@mea.gov.in) with prior appointments on any working day before tender opening date.

(Prem Chand)
Under Secretary (SP)
Ministry of External Affairs,
4017, 'A' Wing, Fourth Floor
Jawaharlal Nehru Bhawan,
23-D, Janpath, New Delhi - 110011
E-Mail: ussp@mea.gov.in

Tel. no.: 23085105

APPLICATION – Technical bid should include of the following documents

Name of the Vendor/ Supplier (in BLOCK letters)	
Address for Correspondence	
Name of the Contact Person	
Phone/ Mobile No.	
E-mail Id	
Bank Account Detail	Name of the Bank: Branch: A/C No. Type of A/C: IFSC Code:

Declaration by the Vendor/ Supplier

I, S/o D/o	hereby
declare that am interested to supply newspapers and magazine	s to various offices o
Ministry of External Affairs located in South Block, Jawaharlal Nehro	u Bhawan, ISIL building
Shastri Bhawan, Patiala House, Sushma Swaraj Bhawan, SSIFS, CGO Cor	nplex etc and residences
of MEA officers residing in Old MEA Hostel at K. G. Marg, New MEA	Hostel in Gole Market
Chanakyapuri MEA residential complex etc. I have read all terms & co	ondition as laid down by
Establishment Division of Ministry of External Affairs and will abide by al	I the conditions.
Date:	
Place:	
Phone: Signature	with Seal

DECLARATION

l,	Son/Daughter/Wife of Shri
Proprietor/Director	, authorized signatory of the Company, mentioned above, is competent to
sign this declaratio	n and execute this tender document;
2. I have carefully undertake to abide	read and understood all the terms and conditions of the tender and to them;
authentic to the b furnishing of any fa	n/documents furnished along with the above application are true and est of my knowledge and belief. I/we, am/are well aware of the fact that alse information/fabricated document would lead to rejection of my tenders liabilities towards prosecution under appropriate law.
Date:	Signature of authorized person
Place:	Full Name:
	Seal:

SI No.	Name of Newspaper/ Magazine	Quantity	Rate per copy	Flat Discount offered in Percentage	Net price after discount
1.	The Hindu	As per requirement			
2.	The Hindu (Sat/Sun)	As per requirement	V 2		
3.	Foreign Affairs	As per requirement			
4.	The Times Of India	As per requirement	9		
5.	The Times Of India (Sat/Sun)	As per requirement			
6.	Navbharat Times	As per requirement			
7.	Navbharat Times (Sat/Sun)	As per requirement			
8.	Economic Times	As per requirement			61
9.	Economic Times (Sat/Sun)	As per requirement			
10.	Indian Herald Tribune/ International NewYork Times	As per requirement			
11.	Indian Herald Tribune/ International NewYork Times (Sat/Sun)	As per requirement			
12.	Le Monde	As per requirement			
13.	Le Monde (Sat/Sun)	As per requirement			=

14.	Dainik Jagran	As per requirement		d =1
15	Dainik Jagran (Sat/Sun)	As per requirement		
16.	Outlook	As per requirement		
17.	Wall Street Journal	As per requirement		
18.	Wall Street Journal (Sat/Sun)	As per requirement		
19.	Economist	As per requirement		
20.	Financial Times	As per requirement		
21.	Financial Times (Sat/Sun)	As per requirement		
22.	Hindustan Times	As per requirement		
23.	Hindustan Times (Sat/Sun)	As per requirement		
24.	The Week	As per requirement		
25.	Indian Express	As per requirement		
26.	Indian Express (Sat/Sun)	As per requirement		
27.	Digit	As per requirement		
28.	Open Source For You	As per requirement	3 3 3	
29.	Time	As per requirement		
30.	Asian Age	As per requirement		
31.	Asian Age (Sat/Sun)	As per requirement	51	

32.	Reader's Digest	As per requirement		
33.	Mint	As per requirement		
34.	Mint (Sat/Sun)	As per requirement		
35.	Frontline	As per requirement	- 221	
36.	The Financial Express	As per requirement		
37.	The Financial Express (Sat/Sun)	As per requirement		
38.	Anand Bazaar Patrika	As per requirement		
39.	Anand Bazaar Patrika (Sat/Sun)	As per requirement		
40.	Dainik Bhasker	As per requirement		
41.	Dainik Bhasker (Sat/Sun)	As per requirement		
42.	India Today (Hindi)	As per requirement		
43.	Top Gear	As per requirement		
44.	Mail Today	As per requirement		
45.	Mail Today (Sat/Sun)	As per requirement		
46.	Hindustan (Hindi)	As per requirement		
47.	Hindustan (Hindi) (Sat/ Sun)	As per requirement		
48.	Women's Era	As per requirement		
49.	Loksatta	As per requirement		

50.	Loksatta (Sat/Sun)	As per requirement		2
51.	Business Standard	As per requirement		
52.	Business Standard (Sat/ Sun)	As per requirement	4	
53.	Speaking Tree	As per requirement		
54.	National Geographic Mag.	As per requirement		
55.	Jansatta	As per requirement		12
56.	Jansatta (Sat/Sun)	As per requirement		
57.	Eenadu	As per requirement		
58.	Eenadu (Sat/Sun)	As per requirement		
59.	Punjab Kesari	As per requirement	- N	
60.	Punjab Kesari (Sat/Sun)	As per requirement		
61.	Jagran	As per requirement		
62.	Jagran (Sat/Sun)	As per requirement		
63.	Rashtiya Sahara	As per requirement		
64.	Rashtiya Sahara (Sat/Sun)	As per requirement		
65.	Economic & Pol. Weekly	As per requirement		
66.	Financial Times (Asia)	As per requirement		
67.	Financial Times (Asia)	As per requirement		

	(Sat/Sun)			
68.	Forbes	As per requirement		
69.	India Today (E)	As per requirement		
70.	Dinakaran	As per requirement		
71.	Dinakaran (Sat/Sun)	As per requirement		
72.	Jagran Sanskaran	As per requirement		
73.	Jagran Sanskaran (Sat/Sun)	As per requirement		
74.	Telegraph	As per requirement		
75.	Telegraph (Sat/Sun)	As per requirement		
76.	Business World	As per requirement		
77.	Business Week Global	As per requirement	,	
78.	Pioneer	As per requirement		
79.	Pioneer (Sat/Sun)	As per requirement		
80.	Femina (H)	As per requirement		
81.	Business India	As per requirement		
82.	Business Standard (D)	As per requirement		
83.	Business Standard (D) (Sat/Sun)	As per requirement	100	
84.	The Tribune	As per requirement		
85.	The Tribune (Sat/Sun)	As per requirement		

86.	Amar Ujala	As per requirement		
87.	Amar Ujala (Sat/Sun)	As per requirement		
88.	Femina (E)	As per requirement		
89.	India Today (H)	As per requirement		
90.	PC Quest	As per requirement		
91.	Force	As per requirement		
92.	Swamy's News	As per requirement		
93.	Daily News & Analysis	As per requirement		
94.	Daily News & Analysis (Sat/Sun)	As per requirement		
95.	The Statesman	As per requirement		
96.	The Statesman (Sat/Sun)	As per requirement		
97.	Business Today	As per requirement		
98.	Lonely Planet	As per requirement		
99.	Inside Outside	As per requirement		2
100.	Open	As per requirement		
101.	Anand Viketan	As per requirement		
102.	Caravan	As per requirement		
103.	Sunday Gaurdian	As per requirement		
104.	Malayala Manorma (Kott)	As per requirement		

105.	Malayala Manorma (Kott) (Sat/Sun)	As per requirement		
106.	Khabar E Mashriq	As per requirement		
107.	Khabar E Mashriq (Sat/ Sun)	As per requirement		
108.	World Focus	As per requirement		
109.	Main Stream	As per requirement	13 = 1	
110.	The Telegraph	As per requirement		
111.	The Telegraph (Sat/Sun)	As per requirement		
112.	Cosmopolitian	As per requirement		
113.	Business Line	As per requirement		
114.	Business Line (Sat/Sun)	As per requirement		
115.	Bureaucracy Today	As per requirement		
116.	South China Morning Post	As per requirement		
117.	South China Morning Post (Sat/Sun)	As per requirement		
118.	Deccan Herald	As per requirement		
119.	Deccan Herald(Sat/Sun)	As per requirement		

भारत सरकार विदेश मंत्रालय स्थापना प्रभाग जवाहरलाल नेहरू भवन , 23-डी जनपथ , नई दिल्ली-110011, भारत

समाचार पत्रों/पत्रिकाओं/जर्नल(भारतीय और विदेशी) की आपूर्ति के लिए निविदा आमंत्रण काई-नोटिस

निविदा संख्याः क्यू/टीएनएम/310/3/2018	दिनांक: 02/08/2022
महत्वपूर्ण तिथियां (अंतरिम तिथियां):	
प्रकाशन तिथि	02/08/2022
बोली दस्तावेज़ डाउनलोड करने की आरंभिक तिथि	02/08/2022
बोली जमा करने की आरंभिक तिथि (ऑनलाइन)	02/08/2022
बोली जमा करने की अंतिम तिथि (ऑनलाइन)	23/08/2022
तकनीकी बोली खोलने की तिथि (ऑनलाइन)	23/08/2022

बोली केवल जीईएम (सरकारी ई मार्केटप्लेस पोर्टल वेबसाइट : https://gem.gov.in)
पर ऑनलाइन प्रस्तुत की जाएगी । मैनुअल बोली स्वीकार नहीं की जाएगी ।

381 viza

(प्रेम चंद)

अवर सचिव (एसपी)

विदेश मंत्रालय,

4017, 'ए'विंग, जवाहरलाल नेहरू भवन , 23-डी, जनपथ , नई दिल्ली - 110011

द्रभाष: 011-23085119

ई-मेल: ussp@mea.gov.in

फा. सं. क्यू/टीएनएम/310/03/2018
भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
स्थापना प्रभाग
(टीएनएम अनुभाग)

विषय: विदेश मंत्रालय के कार्यालयों और विदेश मंत्रालय के अधिकारियों के कुछ आवासों में एक वर्ष के लिए समाचार पत्रों/पत्रिकाओं/ जर्नल(भारतीय और विदेशी) की आपूर्ति के लिए बोलियां आमंत्रित करने के संबंध में।

मुझे यह कहने का निर्देश हुआ है कि साउथ ब्लॉक, जवाहरलाल नेहरू भवन , आईएसआईएल भवन, शास्त्री भवन, पटियाला हाउस, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, सुषमा स्वराज्य भवन, एसएसआईएफएस आदि विदेश मंत्रालय के विभिन्न कार्यालयों में और केजी मार्ग पर पुराने विदेश मंत्रालय हॉस्टल, गोल मार्केट में विदेश मंत्रालय के नए हॉस्टल , चाणक्यपुरी स्थित विदेश मंत्रालय आवासीय परिसर में रहने वाले विदेश मंत्रालय के अधिकारियों के लिए एक वर्ष के लिए समाचार पत्रों/पत्रिकाओं/ जर्नल (भारतीय/विदेशी) की आपूर्ति के लिए प्रतिष्ठित फर्मों /कंपनी से ऑनलाइन निविदाएं आमंत्रित की जाती हैं।

- 2. इच्छुक पक्ष अपनी बोलियां https://gem.gov.in के माध्यम से दो बोली प्रणाली तकनीकी बोली और वित्तीय बोली के माध्यम से ऑनलाइन भेज सकते हैं। बोली जमा करने की अंतिम तिथि 23/08/2022 है। निविदा दस्तावेज, निविदा नोटिस तथा अधिक जानकारी प्राप्त करने के लिए विदेश मंत्रालय की वेबसाइट http://www.mea.gov.in/tenders.htm देखी जा सकती है। निर्धारित तारीख और समय के बाद प्राप्त बोलियों पर विचार नहीं किया जाएगा। तकनीकी बोलियां 23/08/2022 को जवाहरलाल नेहरू भवन, नई दिल्ली में खोली जाएंगी। सभी आवश्यक मानदंडों को पूरा करने वाले तकनीकी रूप से योग्य, पात्र बोलीदाताओं की वित्तीय बोलियां केवल सूचीबद्ध ठेकेदारों या उनके अधिकृत प्रतिनिधियों की उपस्थिति में तिथि और स्थान पर खोली जाएंगी जिनके बारे में बाद में सूचित किया जाएगा।
- 3. अधूरी या सशर्त निविदाओं पर विचार नहीं किया जाएगा। केवल उन्हीं फर्मों की निविदाओं पर विचार किया जाएगा जिन्होंने तकनीिक बोली के साथ"वेतन एवं लेखा अधिकारी, विदेश मंत्रालय"के पक्ष में नई दिल्ली में देय डिमांड ड्राफ्ट के रूप में रु. 1,00,000/ (रुपये एक लाख केवल) की राश जमा की है। ईएमडी के बिना प्राप्त तकनीिकी बोली को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। सफल बोलीदाता/आपूर्तिकर्ताओं को कुल मूल्य के 3% की निष्पादन बैंक गारंटी (पीबीजी) जमा करनी होगी। बैंक गारंटी आपूर्तिकर्ता के सभी संविदात्मक दायित्वों

को पूरा करने की तारीख से दो महीने तक वैध रहेगी। यदि सफल बोलीदाता निर्दिष्ट अविध के भीतर आवश्यक बैंक गारंटी प्रस्तुत करने में विफल रहता है, तो ईएमडी जब्त कर ली जाएगी और बोलीदाता को मंत्रालय की भावी निविदाओं में भाग लेने पर रोक लगा दी जाएगी।

4. तकनीकी बोली में निम्नलिखित दस्तावेजों की स्वप्रमाणित फोटोकॉपी (केवल पीडीएफ प्रारूप में) शामिल होनी चाहिए .ऐसा न होने की स्थित में उनकी बोलियों को सरसरी तौर पर/स्पष्ट रूप से रद्द कर दिया जाएगा और उन पर आगे विचार नहीं किया जाएगा:

क्रमांक	दस्तावेज़	विवरण	फाइल का प्रकार
1.	ईएमडी	ईएमडी रु. 1,00,000/- स्कैन और प्रमाणित प्रति	पीडीएफ
2.	पता	पंजीकृत कार्यालय या कंपनी/फर्म/एजेंसी का एक शाखा कार्यालय नई दिल्ली में स्थित होना चाहिए।	पीडीएफ
3.	पंजीकरण प्रमाण पत्र	बोलीदाता का निगमन/पंजीकरण प्रमाणपत्र।	पीडीएफ
4.	अनुभव विवरण	कंपनी/फर्म/एजेंसी के पास इस क्षेत्र में भारत सरकार/राज्य सरकार के मंत्रालयों/विभागों/संगठनों, सार्वजनिक उपक्रमों, राष्ट्रीयकृत बैंकों आदि को वस्तुओं की आपूर्ति के लिए 03 (तीन) वर्ष का अनुभव होना चाहिए, जिसमें कम से कम एक वर्ष का दस्तावेजी साक्ष्य द्वारा विधिवत समर्थित प्रमाण होना चाहिए और जिसे तकनीकी बोली के साथ संलग्न किया जाना चाहिए। पिछले तीन वर्षों के दौरान पीएसयू और सरकारी विभाग की ओर से निविदा देने वाली कंपनी/फर्म/एजेंसी द्वारा संपादन इसी प्रकार के समान अनुबंधों का विवरण दें।(प्रति संलग्न करें)।	पीडीएफ

5.	जीएसटी/सीएसटी/सं.	वैध जीएसटी/सीएसटी/सेवा कर संख्या की	पीडीएफ
		सत्यापित प्रतियां	
6.	पैन कार्ड	पैन कार्ड की प्रति संलग्न करें।	पीडीएफ
7.	विधिवत भरा हुआ अनुबंध	कंपनी /फर्म /एजेंसी अनुबंध 'क'में दिए गए	पीडीएफ
	'क'	निर्धारित प्रपत्र में तकनीकि बोली प्रस्तुत	
		करें जिसके साथ उपर्युक्त अपेक्षाओं का	
		अनुपालन दर्शाते हुए दस्तावेज़ों की सत्यापित	
		प्रतियां भी प्रस्तुत की जाएं।	
8.	वार्षिक पण्यवृत प्रमाण	पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान	पीडीएफ
		समाचार पत्रों/पत्रिकाओं की आपूर्ति में प्रति	
		वर्ष 20 लाख रु न्यूनतम कारोबार	
		(बोलीदाता कंपनी के नाम पर दस्तावेजी	
		प्रमाण संलग्न करना होगा) किया जाए ।	
9	आईटीआर	पिछले 3 वर्षों यानी 2020-21, 2019-20, 2018-	पीडीएफ
		19 के आयकर रिटर्न (बोली लगाने वाली कंपनी	
		के नाम पर) की प्रतियां।	
10.	शपथ पत्र जिसमें कहा गया है कि	शपथ पत्र जिसमें कहा गया है कि	पीडीएफ
	कंपनी/फर्म/एजेंसी को	कंपनी/फर्म/एजेंसी को केंद्र/राज्य	
	केंद्र/राज्य सरकार/पीएसयू	सरकार/पीएसयू द्वारा ब्लैकलिस्ट में नहीं डाला	
	द्वारा ब्लैकलिस्ट में नहीं डाला	गया है।	
	गया है।		

5. <u>वित्तीय बोली :</u>

वित्तीय बोली में समग्र आपूर्ति पर एक समान छूट दर (% में) शामिल होनी चाहिए। समाचार पत्र/पत्रिका की कुल आपूर्ति का खरीद मूल्य लगभग रु. 40 लाख (रुपये चालीस लाख मात्र) प्रति वर्ष अनुमानित है। समाचार पत्रों/पत्रिकाओं का विवरण अनुबंध-ख में दिया गया है।

आपूर्तिकर्ता के लिए अनुबंध के नियम एवं शर्तें

क. आपूर्ति आदेश आवश्यकता अनुसार दिए जाएंगे। सफल आपूर्तिकर्ता को या तो टेलीफोन या लिखित रूप से आपूर्ति आदेश प्राप्त होने पर तुरंत मंत्रालय की सभी आवश्यकताओं को पूरा करना होगा।

ख. यह उल्लेखनीय है कि हिन्दी/अंग्रेजी/अनुरोधित विदेशी भाषा या क्षेत्रीय भाषा के समाचार पत्रों और पत्रिकाओं की संख्या मंत्रालय की आवश्यकता के अनुसार बढ़ाई/घटाई जा सकती है।

- ग. आपूर्तिकर्ता को भविष्य में मंत्रालय की आवश्यकता के अनुसार समाचार पत्रों और पत्रिकाओं की डिजिटल सुविधा प्रदान करनी चाहिए।
- घ. समाचार पत्रों/पत्रिकाओं पर लागू और अंकित एमआरपी या कॉम्बो मूल्य बिलिंग के लिए प्रयोग किए जाने चाहिए और उसी पर फ्लैट छूट दी जानी चाहिए।
- ड. जिन कार्यालयों/अधिकारियों को समाचार पत्र/पत्रिकाओं की आपूर्ति की जाती है, उनके द्वारा प्रमाणित पूर्व-प्राप्त (राजस्व टिकट पर हस्ताक्षरित) बिल आगामी महीनों के 30 दिनों के भीतर टीएनएम अनुभाग को तीन प्रतियों में निपटान के लिए प्रस्तुत किए जाने चाहिए। जिन कार्यालयों/अधिकारियों को समाचार पत्र/पत्रिकाओं की आपूर्ति की जाती है, उनके द्वारा बिलों को प्रमाणित कराना आपूर्तिकर्ता की जिम्मेदारी है। अप्रमाणित बिलों का भुगतान नहीं किया जाएगा। कार्यालयों और आवासों पर आपूर्ति के लिए अलग-अलग बिल तैयार किए जाएं।
- च. समाचार पत्रों/पत्रिकाओं की डिलीवरी साउथ ब्लॉक स्थित विदेश मंत्रालय के विभिन्न कार्यालयों, जवाहरलाल नेहरू भवन, आईएसआईएल भवन, ओल्ड जेएनयू कैम्पस, शास्त्री भवन, पटियाला हाउस एनेक्सी, अकबर भवन, सुषमा स्वराज भवन, एसएसआईएफएस, सीजीओ कॉम्प्लेक्स आदि और मंत्रियों, सचिवों आदि के आवास पर प्रतिदिन सुबह 7:00 बजे से पहले करनी होगी।
- छ. अनुबंध एक वर्ष की प्रारंभिक अविध के लिए लागू होगा जिसे अनुबंध की प्रारंभिक अविध के दौरान ठेकेदार के संतोषजनक कार्य के आधार पर आपसी सहमित से समान दर, नियम और शर्त पर एक वर्ष की अविध तक और बढ़ाया जा सकता है।
- ज. इस अनुबंध के तहत किसी कंपनी को इस मंत्रालय की पूर्व लिखित सहमित के बिना किसी अन्य कंपनी को अपने अधिकारों और देनदारियों को हस्तांतरित करने, सौंपने, गिरवी रखने या उप-अनुबंध करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
- झ. निविदाकार निविदा प्रस्तुत करते समय या बाद के किसी भी चरण में इस मंत्रालय को प्रस्तुत किए गए अपने विवरण से बाध्य होंगे। यदि, इसके द्वारा प्रस्तुत किया गया कोई भी दस्तावेज किसी भी स्तर पर गलत पाया जाता है, तो इसे अनुबंध की शर्तों का उल्लंघन माना जाएगा, जिससे यह अनुबंध की समाप्ति के अलावा उसपर कानूनी कार्रवाई की जा सकती है।
- ञ. केवल उन्हीं निविदाकारों की वित्तीय बोलियों का मूल्यांकन किया जाएगा जिन्हें तकनीकी रूप से योग्य घोषित किया गया है।
- ट. विदेश मंत्रालय बिना कोई कारण बताए किसी भी समय अनुबंध को समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। ठेकेदार इस तरह की समाप्ति के खिलाफ किसी भी मुआवजे का दावा करने का हकदार नहीं होगा।

- ठ. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विभाग (एमएसएमई) द्वारा जारी एमएसई खरीद नीति में परिभाषित सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एमएसई) को छोड़कर बोलीदाता को बोली के समय अकाउंट पेयी डिमांड ड्राफ्ट/पे ऑर्डर/साविध जमा/बीमा ज़मानत बांड के रूप में 1,00,000/- (रु. एक लाख मात्र) रुपये की एक ईएमडी (बयाना राशि जमा) जमा करनी होगी।
- ड. प्रथम चरण अर्थात तकनीकी मूल्यांकन के दौरान असफल बोलीदाताओं की बोली सुरक्षा राशि तकनीकी मूल्यांकन के परिणाम की घोषणा के 30 दिनों के भीतर बिना किसी ब्याज के वापस कर दी जाएंगी।
- ढ. "वेतन एवं लेखा अधिकारी, विदेश मंत्रालय, नई दिल्ली"को अकाउंट पेई डिमांड ड्राफ्ट/पे ऑर्डर/सावधि जमा/बीमा ज़मानत बांड के रूप में संविदा मूल्य की 3% पीबीजी(निष्पादन बैंक गारंटी) प्रस्तुत करनी होगी जो आपूर्तिकर्ता के संविदात्मक दायित्वों को पूरा करने की तारीख से दो महीने तक वैध होना चाहिए, ऐसा न करने पर निविदा सीधे रद्द कर दी जाएगी।
- ण. यदि फर्म उद्धृत दर छूट और समय पर वस्तुओं की आपूर्ति करने में विफल रहती है, या अनुबंध में निर्धारित किसी भी नियम और शर्तों का उल्लंघन करती है, तो कंपनी की निष्पादन बैंक गारंटी को इस मंत्रालय द्वारा जब्त कर लिया जाएगा।
- प. विदेश मंत्रालय उपर्युक्त किसी भी नियम और शर्तों को वापस लेने/छूट करने का अधिकार सुरक्षित रखता है ताकि अनुबंध करने वाले पक्षकारों के सामने आने वाली समस्या को दूर किया जा सके।
- फ. यदि दो या दो से अधिक कंपनियां समान छूट की पेशकश करती हैं, तो मंत्रालय द्वारा कंपनी की साख जैसे अनुभव, कारोबार, भारत सरकार के अन्य संगठनों द्वारा सिफारिश आदि के आधार पर निर्णय लिया जाएगा और यह अंतिम होगा, जिसे न्यायालय में चुनौती नहीं दी जा सकती है। ब. यदि निविदा के बाद किसी भी स्तर पर, मंत्रालय को किसी समाचार पत्र/पत्रिका के लिए चयनित विक्रेता द्वारा उद्धृत कीमतों की तुलना में कम दरें प्राप्त होती हैं, तो मंत्रालय को उन समाचार पत्रों/पत्रिकाओं को कम उद्धृत दरों वाले विक्रेता से खरीदनेका अधिकार है और उन समाचार पत्रों/पत्रिकाओं के लिए उच्च उद्धृत दरों वाले विक्रेता के साथ संविदा को समाप्त कर दिया जाएगा।
- भ. यदि बोलीदाताओं को निविदा के नियमों और शर्तों के संबंध में कोई आपितत है, तो उसे निविदा दस्तावेज जारी होने के 10 दिनों के भीतर उल्लेख किया जा सकता है।
- म. निविदा और शेष अनुबंध से संबंधित सभी मामलों/विवादों का निपटारा विभागाध्यक्ष या उनके द्वारा इस उद्देश्य के लिए नामित अधिकारी द्वारा किया जाएगा। अनुबंध की शर्तें लागू भारतीय

कानूनों के तहत व्याख्येय हैं।

य. यदि सेवाएं असंतोषजनक पाई जाती हैं या विक्रेता नियमों और शर्तों का पालन नहीं करता है, तो संबंधित बिलों का 10% मूल्य दंड के रूप में काटा लिया जाएगा।

र. इस अनुबंध के लिए बोलियां जमा करते समय, यह माना जाएगा कि बोलीदाताओं ने इस दस्तावेज़ में उल्लिखित सभी नियमों और शर्तों को पढ़, समझ और स्वीकार कर लिया है।

5.1 मूल्यांकन मानदंड:

- 1. बोली मूल्यांकन सिमिति पहले चरण में बोली दस्तावेज में निर्धारित विभिन्न मानदंडों के आधार पर तकनीकी बोलियों का मूल्यांकन करेगी और उसके बाद तकनीकी मूल्यांकन में सफल पाए जाने वाले बोलीदाताओं की मूल्य बोलियों का मूल्यांकन करेगी।
- मूल्य बोलियों को सभी प्रकार से पूर्ण और त्रुटिहीन पाए जाने पर संविदा प्रदान करने के लिए न्यूनतम मूल्य बोली का निर्धारण किया जाएगा।
- 3. बोली का मूल्यांकन मुद्रित दरों से नीचे बोलीदाताओं द्वारा प्रतिशत के रूप में दी गई छूट के आधार पर किया जाएगा।
- 4. समान बोलियोंके मामले में, सभी भाग लेने वाले बोलीदाताओं को मेल / संदेश द्वारा सूचित किया जाएगा ताकि चयन के लिए बोलीदाता संशोधित बोलियां जमा कर सकें।

6. अप्रत्याशित घटनाः

यदि, इस संविदा के जारी रहते हुए किसी भी समय, किसी भी पक्षकार को इस संविदा के तहत अपने किसी भी दायित्वों के पूर्णतः अथवा आंशिक रूप से निर्वहन में किसी अप्रत्याशित घटना जैसे युद्ध या शत्रुता, जन शत्रुता के कृत्यों, नागरिक अशांति, तोइफोइ, आगजनी, विस्फोट, महामारी, संगरोध प्रतिबंध, हइताल, तालाबंदी, प्राकृतिक आपदाएं या दैवी घटना (जिसे इसके पश्चात घटनाओं के रूप में संदर्भित किया जाएगा) के कारण रुकावट अथवा विलंब होता है, तो कोई भी पक्षकार ऐसी किसी भी घटना के कारण इस संविदा को समाप्त करने का हकदार नहीं होगा और न ही कोई भी पक्षकार इस तरह के गैर-निष्पादन या निष्पादन में विलंब के संबंध में अन्य के खिलाफ नुकसान का दावा करेगा, तथा इस तरह की घटना के समाप्त होने या अस्तित्व में न होने के बाद यथासंभव इस संविदा के तहत वितरण आरंभ कर दिया जाएगा और वितरण को इस प्रकार पुनः शुरू करने अथवा न करने के संबंध में क्रेता का निर्णय अंतिम और निर्णायक होगा। इसके अलावा, यदि इस संविदा के

तहत किसी भी दायित्व के पूर्ण या आंशिक निर्वहन को 60 दिनों से अधिक की अविध के लिए ऐसी किसी भी घटना के कारण रोका या विलंबित किया जाता है, तो मंत्रालय के पास संविदा को समाप्त करने का विकल्प होगा।

7. विवादों का निपटान और मध्यस्थताः

इस करार अथवा इसकी विषय वस्तु अथवा दोनों पक्षकारों के प्रतिनिधियों के अधिकारों, कर्तव्यों या दायित्वों से उत्पन्न अथवा किसी भी प्रकार से संबन्धित सभी विवादों, मतभेदों और प्रश्नों को विदेश मंत्रालय के अपर सचिव (प्रशासन) या उनके द्वारा नामित किसी व्यक्ति के एकल मध्यस्थता के लिए सौंपा जाएगा। यह मध्यस्थता, मध्यस्थता और सुलह अधिनियम, 1996 के अनुसार होगी। लंबित मध्यस्थता कार्यवाही के आधार पर करार के किसी भी हिस्से को निलंबित नहीं किया जाएगा।

एकल मध्यस्थ का निर्णय अंतिम और पक्षकारों के लिए बाध्यकारी होगा।

शासी कानून और विवाद:

इसे भारत के कानूनों द्वारा शासित किया और शासित माना जाएगा तथा दोनों पक्षकार नई दिल्ली में न्यायालयों के क्षेत्राधिकार के अधीन होगा

9. संभावित बोलीदाता निविदा खोलने की तारीख से पहले किसी भी कार्य दिवस पर टीएनएम अनुभाग, स्थापना प्रभाग, विदेश मंत्रालय (दूरभाष संख्या 23085119, ई-मेल - aose1@mea.gov.in) से इसकी आवश्यकताओं से संबन्धित में कोई भी स्पष्टीकरण प्राप्त करने के लिए स्वतंत्र हैं।

gorita

(प्रेम चंद) अवर सचिव (एसपी) विदेश मंत्रालय, 4017, 'ए' विंग, चत्र्थ तल जवाहरलाल नेहरू भवन, 23-डी, जनपथ, नई दिल्ली- 110011

ई-मेल: us<u>sp@mea.gov.in</u>

Tel. no.: 23085105

आवेदन-तकनीकी बोली में निम्नलिखित दस्तावेज़ शामिल होने चाहिए

विक्रेता / आपूर्तिकर्ता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)	
पत्राचार हेतु पता	
संपर्क व्यक्ति का नाम	
फोन/मोबाइल न.	
ई-मेल आईडी	
बैंक खाते का ब्योरा	बैंक का नाम: शाखा: खाता सं. खाते का प्रकार: आईएफ़एससी कोड:

विक्रेता / आपूर्तिकर्ता द्वारा घोषणा

में	,पुत्र
/पुत्री	एतद्वारा घोषणा करता हूं/ करती हूं कि मैं साउथ
ब्लॉक, जवाहरलाल नेहरू भवन, आईएसआई	एल भवन, शास्त्री भवन, पटियाला हाउस, सुषमा स्वराज
भवन, एसएसआईएफएस, सीजीओ कॉम्प्लेक्स	व इत्यादि में स्थित विदेश मंत्रालय के विभिन्न कार्यालयों
और केजी मार्ग पर स्थित विदेश मंत्रालय के	पुराने हॉस्टल, गोल मार्केट में स्थित विदेश मंत्रालय के
हॉस्टल, चाणक्यपुरी विदेश मंत्रालय के आ	वासीय परिसर आदि में रहने वाले विदेश मंत्रालय के
	पत्रिकाओं की आपूर्ति करने के लिए इच्छुक हूं। मैंने रित सभी नियमों और शर्तों को पढ़ लिया है और सभी
दिनांक:	
स्थान:	
फोन:	मुहर के साथ
	हस्ताक्षर

<u>घोषणा</u>

मैं,	श्री	का पुत्र/पुत्री/पत्नी, उपर्युक्त
कंपनी का मालिक/नि	देशक, अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता,	इस घोषणा पर हस्ताक्षर करने और इस निविदा
दस्तावेज को निष्पावि	रेत करने के लिए सक्षम हूं;	
2. मैंने निविदा के सध	भी नियमों और शर्तों को ध्यानपृ	र्वक पढ़ और समझ लिया है और मैं उनका पालन
करने का वचन देता ह	÷;	
3. उपरोक्त आवेदन	के साथ दी गई जानकारी/दस्त	विज मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार
सत्य और प्रामाणिक	हैं। मैं/हम, इस तथ्य से भली-भां	ति अवगत हूं/हैं कि किसी भी गलत सूचना/जाली
		निविदा रद्द कर दी जाएगी और इसके अलावा
उपयुक्त कानून के तह	हत मेरे विरुद्ध मुकदमा चलाया	जा सकता है ।
O ii		
दिनांक:		अधिकृत व्यक्ति के हस्ताक्षर
स्थान:		पूरा नाम:
		मुहर:

अनुबंध 'ख'

क्रमांक	समाचार पत्र/पत्रिका का नाम	मात्रा	<i>दर</i> /	/ प्रति	फ्लैट छूट की पेशकश प्रतिशत में	छूट के बाद कुल मूल्य
1.	द हिन्दू	आवश्यकता अनुस	गार			
2.	द हिंदू (शनि / रवि)	आवश्यकता अनुस	गार			
3.	फॉरेन अफेयर्स	आवश्यकता अनुस	गर			
4.	द टाइम्स ऑफ़ इण्डिया	आवश्यकता अनुस	गर			
5.	द टाइम्स ऑफ़ इंडिया (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुस	गर			
6.	नव भारत टाइम्स	आवश्यकता अनुस	πर			
7.	नवभारत टाइम्स (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुस	गर			5
8.	इकोनॉमिक टाइम्स	आवश्यकता अनुस	ार -			
9.	इकोनॉमिक टाइम्स (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुस	गर			
10.	इंडियन हेराल्ड ट्रिब्यून / इंटरनेशनल न्यूयॉर्क टाइम्स	आवश्यकता अनुस	ार			
	इंडियन हेराल्ड ट्रिब्यून/ इंटरनेशनल न्यूयॉर्क टाइम्स	आवश्यकता अनुस	ार			

	(शनि/रवि)				
12.	ले मोंडे	आवश्यकता	अनुसार		
13.	ले मोंडे (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
14.	दैनिक जागरण	आवश्यकता	अनुसार		
15	दैनिक जागरण (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
16.	आउटलुक	आवश्यकता	अनुसार		
17.	वॉल स्ट्रीट जर्नल	आवश्यकता	अनुसार		
18.	वॉल स्ट्रीट जर्नल (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
19.	इकोनॉमिस्ट	आवश्यकता	अनुसार		
20.	फाइनेंशियल टाइम्स	आवश्यकता	अनुसार		
21.	फाइनेंशियल टाइम्स (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
22.	हिंदुस्तान टाइम्स	आवश्यकता	अनुसार		
23.	हिंदुस्तान टाइम्स (शनि / रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
24.	द वीक	आवश्यकता	अनुसार		
25.	इंडियन एक्सप्रेस	आवश्यकता	अनुसार		

26.	इंडियन एक्सप्रेस (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
27.	डिजिट	आवश्यकता	अनुसार		
28.	ओपन सोर्स फॉर यू	आवश्यकता	अनुसार		
29.	टाइम	आवश्यकता	अनुसार		
30.	एशियन एज़	आवश्यकता	अनुसार	- 1	
31.	एशियन एज़ (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
32.	रीडर्स डाइजेस्ट	आवश्यकता	अनुसार		
33.	मिंट	आवश्यकता	अनुसार		
34.	मिंट (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
35.	फ्रंटलाइन	आवश्यकता	अनुसार		
36.	फाइनेंशियल एक्सप्रेस	आवश्यकता	अनुसार		
37.	फाइनेंशियल एक्सप्रेस (शनि / रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
38.	आनंद बाजार पत्रिका	आवश्यकता	अनुसार		
39.	आनंद बाजार पत्रिका (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
40.	दैनिक भास्कर	आवश्यकता	अनुसार		

41.	दैनिक भास्कर (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
42.	इंडिया टुडे (हिंदी)	आवश्यकता	अनुसार		
43.	टॉप गियर	आवश्यकता	अनुसार		
44.	मेल टुडे	आवश्यकता	अनुसार		
45.	मेल टुडे (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
46.	हिंदुस्तान (हिंदी)	आवश्यकता	अनुसार		
47.	हिंदुस्तान (हिंदी) (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार	3	
48.	वीमेंस इरा	आवश्यकता	अनुसार		
49.	लोकसत्ता	आवश्यकता	अनुसार		
50.	लोकसत्ता (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
51.	बिजनेस स्टैंडर्ड	आवश्यकता	अनुसार		
52.	बिजनेस स्टैंडर्ड (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
53.	स्पीकिंग ट्री	आवश्यकता	अनुसार		
54.	नेशनल ज्योग्राफिक मैग	आवश्यकता	अनुसार		
55.	जनसत्ता	आवश्यकता	अनुसार		
56.	जनसत्ता (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		

57.	ईनाडु	आवश्यकता	अनुसार		
58.	ईनाडु (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
59.	पंजाब केसरी	आवश्यकता	अनुसार		ı î
60.	पंजाब केसरी (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
61.	जागरण	आवश्यकता	अनुसार		
62.	जागरण (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
63.	राष्ट्रीय सहारा	आवश्यकता	अनुसार		
64.	राष्ट्रीय सहारा (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
65.	इकोनॉमिक एंड पॉल. वीकली	आवश्यकता	अनुसार		
66.	फाइनेंशियल टाइम्स (एशिया)	आवश्यकता	अनुसार		
67.	फाइनेंशियल टाइम्स (एशिया) (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		
68.	फोर्ब्स	आवश्यकता	अनुसार		
69.	इंडिया टुडे (ई)	आवश्यकता	अनुसार	,	
70.	दिनाकरन	आवश्यकता	अनुसार		
71.	दिनाकरन (शनि/रवि)	आवश्यकता	अनुसार		

72.	जागरण संस्कार	आवश्यकता अनुसार		
73.	जागरण संस्कार (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार	2	
74.	टेलीग्राफ	आवश्यकता अनुसार		
75.	टेलीग्राफ (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार		
76.	बिज़नेस वर्ल्ड	आवश्यकता अनुसार		
77.	बिज़नेस वीक ग्लोबल	आवश्यकता अनुसार		
78.	पायनियर	आवश्यकता अनुसार		
79.	पायनियर (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार		
80.	फेमिना (एच)	आवश्यकता अनुसार		
81.	बिजनेस इंडिया	आवश्यकता अनुसार		
82.	बिजनेस स्टैंडर्ड (डी)	आवश्यकता अनुसार	и,	
83.	बिजनेस स्टैंडर्ड (डी) (शनि / रवि)	आवश्यकता अनुसार		
84.	द ट्रिब्यून	आवश्यकता अनुसार		Ta .
85.	द ट्रिब्यून (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार		
86.	अमर उजाला	आवश्यकता अनुसार		

87.	अमर उजाला (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार	
88.	फेमिना (ई)	आवश्यकता अनुसार	-
89.	इंडिया टुडे (एच)	आवश्यकता अनुसार	
90.	पीसी क्वेस्ट	आवश्यकता अनुसार	
91.	फोर्स	आवश्यकता अनुसार	
92.	स्वामी न्यूज़	आवश्यकता अनुसार	
93.	डेली न्यूज़ एंड एनालिसिस	आवश्यकता अनुसार	
94.	डेली न्यूज़ एंड एनालिसिस (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार	
95.	द स्टेट्समैन	आवश्यकता अनुसार	
96.	स्टेट्समैन (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार	
97.	बिजनेस टुडे	आवश्यकता अनुसार	
98.	लोनली प्लैनेट	आवश्यकता अनुसार	
99.	इनसाइड आउटसाइड	आवश्यकता अनुसार	
100.	ओपन	आवश्यकता अनुसार	
101.	आनंद विकेतन	आवश्यकता अनुसार	
102.	कारवां	आवश्यकता अनुसार	

103.	संडे गार्डियन	आवश्यकता अनुसार		
104.	मलयाला मनोरमा (कोट)	आवश्यकता अनुसार		
105.	मलयाला मनोरमा (कोट) (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार		
106.	खबर-ए-मशरिक	आवश्यकता अनुसार		
107.	खबर-ए-मशरिक (शनि/ रवि)	आवश्यकता अनुसार		
108.	वर्ल्ड फोकस	आवश्यकता अनुसार		
109.	मेन स्ट्रीम	आवश्यकता अनुसार		
110.	द टेलिग्राफ	आवश्यकता अनुसार		
111.	द टेलीग्राफ (शनि / रवि)	आवश्यकता अनुसार		
112.	कास्मोपॉलिटन	आवश्यकता अनुसार		
113.	बिज़नेस लाइन	आवश्यकता अनुसार		
114.	बिज़नेस लाइन (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार		
115.	ब्यूरोक्नेसी टुडे	आवश्यकता अनुसार		
116.	साउथ चाइना मॉर्निंग पोस्ट	आवश्यकता अनुसार		
117.	साउथ चाइना मॉर्निंग	आवश्यकता अनुसार		

	पोस्ट (शनि/रवि)			
118.	डेक्कन हेराल्ड	आवश्यकता अनुसार		
119.	डेक्कन हेराल्ड (शनि/रवि)	आवश्यकता अनुसार		